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Kraljevina Srbov, Hrvatov in Slovencev.

URADNI UST
deželne vlade za Slovenijo.

Vsebina: Pravilnik ra izvršitev določil o trošarini na vino, mošt in sadno vino. Pravilnik za irvršitev določil o trošarini na meso. Pravilnik za izvršitev odredbe o linijski tor-
šsrini za zaprto mesto Ljubljano. — Razglasi raznih drugih uradov iu oblastev.

Naredbe osrednje vlade.
338.

Na podstavi člena 168 finančnega zakona za 
leto 1920./1921. predpisujem ta-le

Pravilnik za izvršitev določil o trošarini 
na vino, mošt in saäno vino iz člena 166. 

tega zakona.
Predmet in izmera trošarine na vino.

Člen 1.
Vino, vinski mošt, vinska brozga, sadni mošt 

in sadno vino, vino iz jagod, sladno vino in me­
dica, ki so določena za porabo v Sloveniji, razen 
v Prekmurju in za mesto Ljubljano, zaprto za 
užitnino, so zavezana trošarini.*

Za „vino“ je v tem pravilniku umeti vse 
ravnokar navedene predmete, zavezane trošarini, 
v kolikor niso vrste predmetov v posameznih do­
ločilih izrečno navedene.

Vinski mošt, sadni mošt in mošt iz jagod, ki 
je zrel za užitek, pri katerem pa se je vretje pre­
prečilo s pasteriziranjem ali kako drugače (n. pr. 
takozvani brezalkoholni jabolčni sok), spada k 
predmetom, zavezanim trošarini.

Trošarini so zavezana tudi medikamentozna 
vina.

Sadni sirupi in limonade se ne prištevajo k 
predmetom, zavezanim trošarini.

Ne neposredno užitni šoki, pripravljeni iz 
različnih jagod, prevreti ali neprevreti, določeni 
za izdelavo sadnih sirupov, se ne smatrajo za 
jagodni mošt ali jagodno vino.

Primesi, ki ne izključujejo užitnosti, kakor 
n. pr. pri aromatiziranih, sladkih vinih itd., so 
za vprašanje obdačnosti brez pomena.

Člen 2.
Trošarina znaša :
a) 32 K na hektoliter vina, vinskega mošta, 

vinske brozge, vina iz jagod, vina iz slada in 
medice;

b) 8 K na hektoliter sadnega vina in sad­
nega mošta;

c) 0-60 K na sieklenico s prostornino do tri 
četrt litra pri vinih v steklenicah.

Za steklenice, ki imajo večjo prostornino, je 
plačati za vsakih nadaljnjih, četudi le pričetih, 
% 1 nadaljnjih 0-60 K trošarine.

Oprostitve od trošarine.
Člen 3.

Trošarine oproščeno je načeloma samo vino, 
vinski mošt, sadno vino in sadni mošt lastnega 
pridelka, kolikor se porabi v niže navedene na­
mene v katastralni občini, kjer se je pridelalo. 
V ozira vrednih primerih, ako je na priliko pro­
ducent vinogradnik ali poljedelec po poklicu, pa 
sme nadzorništvo državne užitnine po svobodnem 
preudarku razširiti oprostitev tudi na vino (vin­
ski mošt, sadno vino, sadni mošt), pridelano v 
drugi občini.

^Vino iz jagod, sladno vino in medica se ne 
Puščajo nikomur trošarine prosto.

* Za Prekmurje in za zaprto mesto Ljubljano 
veljajo posebna določila.

Oproščen je samo pridelek pijač, navedenih 
v prvem odstavku, ki se porabljajo za lastno hiš­
no potrebo in za delavce, zaposlene v vinograd­
niškem ali poljedelskem obratu poljedelčevem, in 
sicer v množini, ki jo sporazumno s poljedelcem 
določi pristojni užitninski urad, oziraje se na šte­
vilo rodbinskih članov in obseg vinogradniškega 
(poljedelskega) obrata. Ako se pojavijo spori, 
odloča končnoveljavno nadzorništvo državne užit­
nine, zaslišavši predstojnika občine, kjer so vino­
gradi ali sadniki.

Načelno je določena kot največja množina 
vina in vinskega mošta, ki se pušča trošarine 
prosta:

a) od hektara vinogradov 300 litrov,
b) „ ,, njiv 50 „
c) „ „ travnikov 50 „
Sadno vino in sadni mošt se vpoštevata pri

tem v razmerju proti vinu in vinskemu moštu 
kakor 4:3.

Vino, ki se pusti prosto trošarine za hišno po­
rabo in za poljske delavce, mora biti ločeno od 
vina, ki je namenjeno za prodajo.

Kako se ta ločitev veljavno izvrši, predpisuje 
člen 8. tega pravilnika.

Oproščeno trošarine je tudi vino, ki se prejme 
iz mesta, zaprtega za užitnino, če se je izvozilo 
nerazbremenjeno od trošarine, ki velja za vino 
v tem mestu.

Da se je izvršil izvoz iz mesta, zaprtega za 
užitnino, ne da bi se bilo vino razbremenilo tro­
šarine, plačane pri uvozu, se mora dokazati s 
potrdilom mestnega užitninskega urada, pri ka­
terem se je vino izvozilo, na hrbtu užitninske 
bolete ali delne bolete.

Dalje je oproščeno trošarine vino, ki je na­
menjeno za izdelovanje kisa in žganja, potem vin­
ske pokušnje in končno vino, Id ga nosijo pot­
niki s seboj, če je količina primerna njih osebni 
potrebi.

Da je prejeto vino namenjeno za izdelovanje 
kisa ali žganja, treba užitninskemu uradu z na­
znanilom prejema izrečno prijaviti. Užitninski 
urad vzame to vino v evidenco v svojih zapiskih 
ter poskrbi s primemo odredbo (zapečatba, loči­
tev itd.) za to, da se to vino ne porabi drugače.

Vinske pokušnje morajo biti na posodi (stek­
lenici) označene za take ter ne smejo presezati 
pol litra posameznih vrst. Oddajo teh pokušenj 
treba užitninskemu uradu vobče naznaniti naj- 
kesneje 24 ur po oddaji, če se vzamejo iz neob- 
dačene zaloge; če pa se pokušnja odvzame iz te 
zaloge, a takoj nadomesti s trošarine prostim ali 
pa z obdačenim vinom, ali če se vzame pokušnja 
iz vina, prostega trošarine ali obdačenega, ni 
treba oddaje naznanjati posebe. Prejemov poku­
šenj sploh ni treba naznanjati posebe; obdržati 
pa je označbo pokušnje intakno na steklenici, da 
jo kontrolni organ lahko vidi o priliki.

Za potniško potrebščino je smatrati potreb­
ščino samo za one dni, ko je potnik resnično na 
potovanju. Za najvišjo vpoštevno mero je sma­
trati množino enega litra na dan.

Plačevanje trošarine.
Ölen 4.

Trošarino na vino je zavezan plačati vsakdo, 
ki prejme neobdačeno vino v katerikoli množini, 
bodisi iz lastnih ali pa iz tujih zalog, za nepo- 
srednji konsum ali pa za prodajo na drobno.

Za prodajo na drobno je smatrati točenje ali 
prodajanje v množinah pod 50 htrov.

Trošarino pobirajo izključno samo užitninski 
uradi, ki pa jih ponekod zastopajo oddelki 
finančne straže.

Organi teh užitninskih uradov in, kjer oprav­
ljajo posle užitninskih uradov oddelki finančne 
straže, organi teh oddelkov, so kontrolni organi 
v svojih užitninskih okoliših. Podrejeni so nad- 
zorništvu državne užitnine v Ljubljani in po tem 
delegaciji ministrstva financ v Ljubljani.

Člen 5.
Trošarino je plačati ob nastopu davkovnega 

dejanja, pri katerem trošarina zapade. Zapade 
pa trošarina, ko se prejme vino za neposrednji 
konsum ali pa za prodajo na drobno. Plačajo 
torej trošarino prodajalci na drobno in točilci, ko 
prevzamejo vino v točilno klet, bodisi da ga prej­
mejo iz lastne ali iz tuje zaloge ali od producen­
ta; prav tako plačajo trošarino zasebniki, ko 
prejmejo vino, prodajalci vina na debelo, ko pre­
vzamejo vino za lastno porabo iz svoje ali iz tuje 
zaloge ali od producenta, producent sam pa, če 
toči vino pod vejo, za vino, kolikor mu ga je do­
voljenega za to točenje in zato separiranega, in 
za vino, ki ga porabi preko množin, katere so mu 
dovoljene trošarine prosto.

Množina prejetega vina ni merodajna. Pla­
čati je trošarino na vsako množino vina, prejeto 
za malo prodajo in za neposrednji konsum. Mala 
prodaja je prodaja, posredujoča neposrednji kon­
sum; zaradi tega je prejem za malo prodajo prav 
tako obdačiti kakor prejem za neposrednji 
konsum.

Člen 6.
Trošarino je plačati proti plačilni boleti ob­

enem z naznanilom obdačljivega prejema. To na­
znanilo morajo opraviti točilci in prodajalci vina 
na drobno najmanj 24 ur, preden prejmejo vino. 
Prav tako morajo naznaniti vsako oddajo vina in 
sploh vsako izpremembo 24 ur vnaprej. Druge 
stranke, zavezane kontroli, pa naznanjajo dejanja, 
zavezana naznanilu, najkesneje 24 ur po izvršitvi 
in to tudi, če gre za obdačljiv prejem.

Naznanilo se lahko izvrši pismeno ali ustno. 
Veljavno oddano je samo, če je bilo oddano ali 
če je dospelo v predpisanem roku v pisarno užit­
ninskega urada. Ako se naznani davkovno deja­
nje, pri katerem zapade trošarina, je treba plačati 
trošarino istočasno z naznanilom.

Naznanilo mora obsezati ime in bivališče (na­
tančni naslov) dotične stranke, vrsto in množino 
naznanjene pijače, davkovno dejanje in datum. V 
dokaz, da je trošarina plačana, se izroči stranki 
uradna boleta, in sicer takoj, če je stranka nazna­
nila ustno, naknadno, če je naznanila pismeno in 
plačala po pošti. V tem primeru velja za dokazilo, 
da je bila trošarina plačana in da se je to zgo­
dilo pravočasno, poštna prejemnica.

Ako je prejeto vino krito s kontrolnim listom 
(člen 10.), je izročiti ta list kontrolnemu organu 
obenem z naznanilom, oziroma ga je vročiti temu 
organu najkesneje 24 ur po prejemu.

Kdor toči pod vejo, plača trošarino obenem z 
naznanilom, da prične s točenjem; mora pa opra­
viti naznanilo vsekakor najmanj 24 ur pred pri­
četkom vinotoča.

Stvarno jamčenje.
Člen 7.

Vino jamči za trošarino; to jamstvo ima pred­
nost mimo vseh zahtevkov iz privatnopravnih na­
slovov.
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Kontrolnadoločila.Splošnakontrola.
Člen 8.

Splošni kontroli je zavezano vse v-■•o na ozem­
lju, za katero velja ta pravilnik.

Razteza se torej kontrola:
a) na producente;
b) na prodajalce na debelo;
e) na prodajalce na drobno;
d) na druge osebe, konsumente.
Ad a) Producent, ki sam prideluje vino in se 

mu je za lastno potrebo in za delavce pustila go­
tova množina trošarine prosto, naj po možnosti loči 
ono vino, ki se mu je pustilo trošarine prosto, od 
drugega pridelanega vina, ki je določeno za pro­
dajo. Ako taka ločitev ni mogoča, se vino, določe­
no za prodajo, dene pod uradno zaporo; zaradi 
pokušenj se veha sicer ne zapečati, pač pa mora 
producent odvzete pokušnje sproti popolnjevati z 
onim vinom, ki mu je puščeno trošarine prosto. 
Obenem vodi kontrolni organ račun v revizijski 
knjigi o vinu, ki je določeno za prodajo. Ako je 
ločitev vina mogoča, se uporablja zapora samo, 
če državni interesi to nujno zahtevajo; sicer za­
došča vpisovanje in odpisovanje po kontrolnem 
organu.

Ako ima vinogradnik vinograde in kleti v raz­
ličnih občinah, se nnrvino lahko določi za delavce 
v vsaki kleti posebe.

Producent, ki vinogradov in polja ne obdeluje 
sam in se mu zaradi tega ne puščajo nikake mno­
žine trošarine prosto, mora vino, ki ga vzame iz 
svoje kleti, obdačiti prav tako kakor vino, ki ga 
prejme iz tuje kleti.

Ad b) Prodajalec vina na debelo mora imeti 
vso zalogo pod kontrolo. O prejemu in oddaji vina 
iz zaloge in o pretakanju mora voditi založni za­
pisek. (Priloga A.)

Vino za lastno porabo mora hraniti ločeno od 
druge zaloge ter ga ob prevzemu bodisi iz svoje, 
bodisi iz tuje zaloge obdačiti. Zalogo ima vobče 
prosto uradne zapore; ako pa se je bati zlorabe, 
se mu smejo sodi zapečatiti; pri tem ostane veha 
prosta pečata, zato pa mora pokušnje popolnje­
vati z vinom, ki ga je obdačil za svojo porabo.

Ad c) Kdor prodaja vino na drobno, pa je ob­
enem producent, mora imeti zalogo ločeno od to­
čilnice, in sicer tako, da je med zalogo in točil­
nico najmanj javna cesta ali pot.

Glede zaloge veljajo ista določila kakor ad b). 
Glede točilnice, oziroma točilne kleti, velja brez 
izjeme načelo, da sme biti v njej samo obdačeno 
vino. Vsak prejem v točilno klet od koderkoli mora 
biti pravilno naznanjen in obdačen, v založno klet 
samo naznanjen. Po potrebi se v založni kleti 
uporablja uradna zapora. Pokušnje je nadome­
ščati z obdačenim, izjemoma z davka prostim vi­
nom. Davka prosto vino mora hraniti, če se mu 
je priznalo, še posebe ločeno ; če to ni mogoče, ga 
mora. hraniti v zalogi. V tem primeru se morajo 
neobdačene posode zapečatiti.

Za tiste, ki prodajajo vino na drobno, a' niso 
producenti, veljajo ista določila; ne priznava se 
jim pa nikako davka prosto vino.

Kdor toči pod vejo, sme iztočiti dovoljeno mu 
množino vina — seveda lastnega pridelka — sa­
mo obdačeno.

Zato mora ločiti to množino vsaj istočasno z 
naznanilom o pričetku vinotoča, s katerim je spo­
jena tudi obdačitev. Ločenih kleti mu ni treba, 
pač pa se mu za čas, dokler toči vino, zapečati 
druga zaloga. Kontrolni organ ima zaloge v evi­
denci kakor pri vsakem producentu.

Ad d) Pri drugih osebah se omejuje kontrola 
samo na ugotovitev, da se prejeta množina ujema 
z naznanjeno. Ta kontrola se izvršuje samo po 
izvolji.

Od vina, ki je določeno za prodajo, je odpiso­
vati na račun droži tri litre od hektolitra, pri mo- 
štih deset litrov od hektolitra. Večje diference, ozi­
roma primanjkljaje, je treba obdačiti, in če je 
opravičen sum, da se vino oddaja protipostavno, 
je uvesti tudi dohodarstveno kazensko postopanje.

Kjer morajo biti založni prostori ločeni od 
prostorov, v katerih se hrani vino, zavezano tro­
šarini, mora vse te prostore odobriti nadzorništvo 
državne užitnine.

Vse osebe, ki producirajo vino ali ga proda­
jajo na debelo ali pa na drobno, morajo v treh 
dneh potem, ko so stopila ta določila v moč, ne- 
kvarno določilom člena 23., podati užitninskemu 
uradu prijavo, ki navajaj: ime in priimek, posel 
ali obrt in bivališče dotične stranke, dalje pro­

store, namenjene za zaloge vina, in prostore, na­
menjene za hranitev obdačljivega vina.

Na podstavi te prijave pregleda kontrolni or­
gan prostore, jih popiše vpričo stranke v dveh iz­
vodih ter jih predloži nadzorništvu državne užit­
nine v odobritev. En izvod potrjenega popisa pro­
storov se nato izroči stranki, drugi izvod ostane 
pri užitninskem uradu.

Ako se naznanjeni podatki naknadno izpre- 
mene, je treba izpremembo prijaviti v 48 urah 
potem, ko se je izvršila.

Korporacije in društva, potem oni, ki ne vodijo 
poslov sami, morajo v prijavi imenovati tudi ose­
bo, ki posluje v njih imenu (obratnega vodjo).

Člen 9.
Kontrolni organi imajo zaradi pregleda pra­

vico podnevi, ako pa se vrši naznanjeno davkovno 
dejanje ponoči, tudi ponoči, sicer pa ponoči samo 
v spremstvu občinske asistence, če je opravičen 
sum nekorektnega postopanja, vstopati v prostore, 
kjer se hrani vino, obdačeno ali neobdačeno, bo­
disi producentov ali prodaj-alcev na debelo ali 
prodajalcev na drobno.

Upravičeni so tudi vsak naznanjeni transport 
vina revidirati pri odpošiljatelju pred izdajo trans­
portnega lista, vsako po prejemniku naznanjeno 
pošiljatev pa pri tem.

Stranke morajo kontrolnim organom nuditi 
potrebno pomoč in dajati zahtevana pojasnila. 

Kontrolnim organom, opremljenim s posebnim 
oblastvenim ukazom, je razen tega na zahtevo za­
radi kontrole dopustiti vpogled v poslovne knjige.

Ta ukaz izda nadzorništvo državne užitnine 
po odobritvi delegacije ministrstva za finance.

Vse posode, ki se porabljajo ali v zalogah ali 
v točilnici ali pa za transporte, morajo biti pra­
vilno cimentirane.

Transportna kontrola.
Člen 10.

Vsako vino, ki se na ozemlju, za katero velja 
ta pravilnik, izroči transportu v množini nad de­
set litrov, brez razlike, je li obdačeno ali ne, mora 
biti med transportom krito s transportnim listom; 
v to svrho ga mora pošiljatelj pred pričetkom 
transporta naznaniti kontrolnemu organu.

Naznanilo obsezaj:
1. ) ime in bivališče pošiljateljevo;
2. ) množino in vrsto vina;
3. ) označbo in število tovorkov;
4. ) označbo vozila (železnica, pošta, privatno 

vozilo);
5. ) navedbo, je li vino že obdačeno ali ne; 

vino, ki prihaja iz skladišč producentov ali proda­
jalcev 119 debelo ali prodajalcev na drobno, velja 
za neobdačeno.

Na podstavi naznanila, oziroma na podstavi 
revizijskega uspeha, se izda transportni list, in 
sicer:

a) za že obdačeno vino „svobodnica“;
b) za neobdačeno vino pa „kontrolni list“; v 

njih se označi transportna doba, ki jo je po na­
povedi pošiljateljevi odrediti po razmerah.

Člen 11.
Železniška podjetja in pošta morajo vinske 

pošiljatve, ki prihajajo z ozemelj kraljevine, za 
katera ne velja ta pravilnik, ter so določene za 
prejemnike, ki bivajo na ozemlju, za katero ve­
lja ta pravilnik, naznaniti kontrolnim organom, 
še preden pošiljatve izroče adresatom. Nazna­
nilo obsezaj ime in bivališče prejemnikovo, kraj 
oddaje, ime pošiljateljevo in nečisto težo po­
šiljatve.

Ako dospejo take pošiljatve na ozemlje, za 
katero velja ta pravilnik, po drugih vozilih, mo­
ra prevoznik vstop vinske pošiljatve takoj javiti 
najbližjemu občinskemu uradu ter obenem na­
vesti množino vina in označiti adresata. Občinski 
urad pošlje prijavo kontrolnemu organu in po­
trdi vozniku, da je prijavo opravil.

Člen 12.
Prevoznik mora,-ko prevzame pošiljatev vi­

na, zavezano transportni kontroli, zahtevati pred­
pisani transportni list in, če se njegovi zahtevi 
ne ugodi, prevoz pošiljatve odkloniti.

Prevoznik mora vino, krito s transportnim 
listom, v določeni transportni dobi vročiti pri­
javljenemu adresatu; transportni list mora imeti 
pri sebi ves čas prevoza, to je od onega tre­

nutka, ko se vino vzame iz skladišča, ter ga na 
zahtevo pokazati kontrolnim organom.

Če se namembni kraj ali pa adresat naknad­
no izpremeni ali če se zaradi slučajnosti na 
transportu izpremeni vozilo ali prekorači trans­
portna doba ali če se izpremeni posoda ali če 
nastane po slučajnosti primanjkljaj, mora pre­
voznik to nemudoma javiti najbližjemu kontrol­
nemu organu, ki v transportnem listu potrdi iz­
premembo.

Delitev pošiljatve je dopustna samo, če se 
prej cela pošiljatev vroči najbližjemu kontrol­
nemu organu, da primerno izpremeni transport­
ni list.

Ko dospe pošiljatev na kraj, kamor je na­
menjena, mora prevoznik transportni list oddati 
adresatu ali pa, če gre za izvoz vina z ozemlja, 
za katero velja ta pravilnik, onemu uradu ali 
organu, ki ga določa člen 14.

Člen 13.
Prejemnik (adresat) mora najkesneje 24 ur 

po prejemu vina transportni list (svobodnico ali 
kontrolni list) oddati kontrolnemu organu ali 
pa, če je došla pošiljatev brez transportnega li­
sta, to naznaniti.

Kontrolni organ potrdi, da je prevzel po­
šiljatev v svojo evidenco, na svobodnici ali na 
kontrolnem listu ter ga pošlje užitninskemu uradu, 
ki ga je izdal.

Člen 14.
Transportna kontrola se nanaša lahko:
a) na vino, ki se transportira na ozemlju, za 

katero velja pravilnik;
b) na vino, ki prihaja iz inozemstva na 

ozemlje, za katero velja pravilnik;
c) na vino, ki prihaja s takega ozemlja kra­

ljevine, za katero pravilnik ne velja, na ozemlje, 
za katero velja pravilnik;

d) na vino, ki se izvaža z ozemlja, za katero 
velja pravilnik, v inozemstvo;

e) na vino, ki se izvaža z omelja, za katero 
velja pravilnik, na tako ozemlje kraljevine, za 
katero pravilnik ne velja.

Vino ad a) mora biti vselej krito s kontrol­
nim listom ali pa s svobodnico po obrazcu B, 
oziroma C.

Vino ad b) naznanjajo uvozni carinski ura­
di onemu užitninskemu uradu, v katerega okoli­
šu biva adresat. Za ta naznanila služi vzorec D.

Vino ad c) naznanjajo železniška podjetja in 
pošte po vzorcu E, drugi prevozniki pa osebno 
v zmislu člena 11. pravilnika.

Vino ad d) kakor ad a). Carinski uradi od­
vzamejo kontrolni list ali svobodnico ter jo po­
šljejo užitninskemu uradu, ki jo je izdal, s po­
trdilom, da je vino izstopilo iz kraljevine.

Glede vina ad e) vrnejo transportna podjetja 
kontrolni list ali svobodnico užitninskemu ura­
du, ki jo je izdal, s potrdilom, da je pošiljatev 
izstopila z ozemlja, za katero velja pravilnik; 
drugi prevozniki pa izroče kontrolni list ali svo­
bodnico onemu občinskemu uradu, v katerega 
občini je pošiljatev zapustila ozemlje, za katero 
velja ta pravilnik, in ta urad jo s potrdilom o 
izstopu nemudoma pošlje užitninskemu uradu, 
ki jo je izdal.

Če adresat pošiljatev odkloni, zabeleži trans­
portno podjetje ali prevoznik na kontrolnem listu 
ali na svobodnici odklonitev, navede, kje je tačas 
pošiljatev, in pošlje nemudoma tako potrjeno 
svobodnico ali kontrolni list najbližjemu užit­
ninskemu uradu, ki vodi potem o tej pošiljatvi 
nadaljnjo evidenco.

Za transport vinske brozge ob trgatvi in za 
transport vina med različnimi kletmi producen­
tovimi ob kletarjenju zadošča, da producent pri­
javi užitninskemu uradu svojo namero pred pri­
četkom prevoza.

Izterjavanje zaostalih trošarinskih
zneskov.
Člen 15.

Zaostale trošarinske zneske je izterjavati ta­
ko, kakor je predpisano za izterjavanje zaostalih 
posrednjih davkov.

Ako zaostanek izpade, ker se ni ravnalo po 
predpisih, jamči krivec državi za izgubo.

Zastaranje trošarine.
Člen 16.

Glede zastaranja trošarine na vino veljaj* 
ta-Ie določila:
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a) Pravica države do odmere trošarine za­
stara v štirih letih od konca upravnega leta, v 
katerem je stranka zadostila svoji dolžnosti glede 
naznanila, oziroma, če take dolžnosti ni, odkar 
je nastala obveznost. Če pa stranka svoje dolž­
nosti ni izpolnila, šteje doba zastaranja šele od 
konca upravnega leta, v katerem je urad utegnil 
odmeriti trošarino. Če je minilo 30 let, odkar je 
nastala obveznost, ne da bi bil mogel urad od­
meriti trošarino, je pravica do odmere sploh pre­
stala.

b) Pravica dodatne odmere, če je prva od­
mera pogrešna, zastara v dveh letih.

c) Pravica izterjatve zapadle trošarine za­
stara v šestih letih od konca upravnega leta, ko 
je trošarina zapadla.

Zastaranje se prekine z vsakim uradnim či­
nom, ki se ukrene zaradi odmere in objavi stran­
ki. Koncem onega upravnega leta, v katerem je 
bil zadnjič ukrenjen uradni čin te vrste, se prične 
nova doba zastaranja.

stavko po pričujoči naredbi in med zneskom, ki 
je bil po prejšnjih predpisih plačan na užitnini 
in deželni dokladi, eventualno tudi na samo­
stojni deželni nakladi.

Če se opusti predpisana prijava ali če uradno 
ugotovljena množina vina za več nego 5 % pre- 
seza naznanjeno množino ali če se ne izkaže na 
zahtevo prejem in eventualno naknadna obdači- 
tev popolnoma, se kaznuje to s štirikratnim do 
osemkratnim zneskom naknadnega davka, ki je 
bil ogrožen.

Druge nepravilnosti pri prijavah se kaznu­
jejo z denarnimi globami do 1000 K.

Privatna gospodarstva niso dolžna nazna­
njati in obdačevati svojih zalog vina, ako te za­
loge, posamezne vrste skupaj računjene, ne pre-

Priloga A k členu 14. pravilnika.
Založni

o zalogi viha.................
za čas od

sezajo 25 litrov. Če jih presezajo, zapade troša­
rina na vso za konsum določeno količino.

Člen 24.
Pričujoči pravilnik stopi v moč dne 20. sep­

tembra 1920.
Sklep bivšega deželnega odbora štajerskega 

z dne 29. oktobra 1917., dež. zak. št. 117, o sa­
mostojni vinski nakladi je z veljavnostjo izza 
dne 1. januarja 1919. ukinjen.

V Beogradu, dne 7.septembra 1920.; 
št. 8801.

Zastopnik ministra za finance, 
minister za notranje zadeve:

M.Drašković s. r.

v.................
. . do . . .

h. št,

P r i p o m a g a n j e.
Člen 17.

Vsak občinski predstojnik aU njega namest­
nik je zavezan organom, ki izvajajo določila pri­
čujočega pravilnika, na njih zahtevo nuditi ta­
kojšnjo pomoč.

V to odrejeni organ občinskega predstojništ- 
va mora nepretrgoma prisostvovati uradnemu 
poslovanju, pri dohodarstvenih zadržkih sopod- 
pisovati vse zapiske, listine in pripomočke, sestav­
ljene za ugotovitev dejanskega stanja in za pre­
iskavo, ter sploh nuditi vsako postavno pri- 
pomoč.

Kazenska določila.
Člen 18.

Za prestopke predpisov o trošarini na vino 
veljajo določila kazenskega zakona o dohodar­
stvenih prestopkih, v kolikor ni v pričujoči na­
redbi določeno drugače.

Člen 19.
Ako podjetnik ne vodi obrata sam, jamči brez­

pogojno za denarne kazni, ki se izrečejo zoper 
obratnega vodjo.

Člen 20.
Doba, v kateri zastarajo s kazensko odločbo 

še ne izrečene kazni zaradi prestopkov predpisov 
o trošarini na vino, se glede težkih dohodarstve­
nih prestopkov določa s tremi leti, glede drugih 
prestopkov pa z enim letom.

Člen 21.
Težek dohodarstveni prestopek nenaznanjene- 

ga davkovnega postopka zakrivi zlasti tudi oni, 
ki opusti prijavo, predpisano v členu 6. pričujo­
čega pravilnika.

Člen 22.
Prestopki predpisov o trošarini na vino, ki se 

ne kaznujejo s posebno kaznijo po tej naredbi 
ali po dohodarstvenem kazenskem zakonu, naj 
se kaznujejo z denarnimi globami od 10 do 
400 kron.

Prehodna dojočila.
Člen 23.

Vino, ki je onega dne, ko stopi ta pra­
vilnik v moč, na ozemlju, za katero velja pravil­
nik, se mora v treh dneh po tem terminu pri­
javiti kontrolnim organom.

Prijavo je treba napraviti pismeno po stanju 
onega dne, ko stopi pravilnik v moč. Naznaniti 
je ime in bivališče prijavnikovo, natančno vrsto 
predmetov in množino v hektolitrih in litrih, 
kraj, kjer so predmeti shranjeni, in, če se zahteva 
vračunitev že plačanih davščin, ta zahtevek. Pri­
ložiti je tudi dokazila, da so davščine plačane.

Kontrolni organ vidira prijavo, preračuni 
trošarino, v kolikor zapade, prevzame znesek in 
izda plačilno boleto. Potem se po možnosti s pre­
gledom prepriča o natančnosti podatkov ter pre­
vzame naznanjene zaloge, od katerih trošarina 
že ni zapadla, v evidenco v revizijski knjigi.

V kolikor zapade od posameznih zalog troša­
rina, jo je treba obenem poravnati s prijavo, in 
sicer z zneski 32 K na hektohter vina in 8 K na 
hektoliter sadnega vina (sadnega mošta). Ako 
je vino po prejšnjih predpisih že obdačeno, je 
plačati kot naknadno trošarino razliko med po-

j 1 2 ‘ 3 4 ~j 6 6 1 2 1 3 4 1 5 6 7

Zap. Datum Predmet in šte­
vilka posod Množina

Opomba Zap.
-p, , I Predmet in

“ uln [številka posod Množina j Komu se 
i je oddalo Opomba

st.
prejema hl 1 1

st.
oddaje bl 1 1

/ 1 1 l i 1

Priloga B k členu 14. pravilnika.

list.
.............................v...................h. št. . . pošilja
............................. hi ... 1 ... po ... .
gosp................................v.......................h. št. . .
Pošiljatev sestoji iz............................. tovorkov.

To vino je neobdačeno in se v . . . dneh 
izroči adresatu.

.'.....................dne....................
L. S.

vodja užitninskega urada.

Priloga C k členu 14. pravilnika.

Svolb o dtniGXfc.
......................... '. v..................h. št. . . pošilja
..............................hi ... 1 ... po ... .
gosp.................................v...................... h. št. . .
Pošiljatev sestoji iz............................. tovorkov.

To . . . .je obdačeno in se v . . . dneh 
izroči adresatu.

.........................dne....................
L. S. ..................................................

vodja užitninskega urada.

Priloga D k členu 14. pravilnika.

Užitninskemu uradu
v..........................

Iz.................se prevaža preko.......................
po . . . pošiljatev .... v množini ... hi
. . . 1 (..................... tovorkov), naslovljena na
g............................v........................... h. št. . . .

Trošarina v znesku . . . . K . . h je pla­
čana pri uvozu.

.........................dne....................

L. S.
carinski

Priloga E k členu 14. pravilnika.

Užitninskemu uradu
v.................

Za g............................v....................h. št.
je dospela iz.....................od g.....................
pošiljatev.....................v nečisti teži . . .
(tovorkov) ter se bo izročila adresatu. 

......................... dne . . .
L. S.

339.
Na podstavi člena 168. finančnega zatona za 

leto 1920./1921. predpisujem ta-le

Pravilnik za izvršitev določila o trošarini 
na meso iz člena 166. tega zakona.r

ölen 1.
Na mesto tarife k zakonu o trošarini na meso 

z dne 16. junija 1877., drž. zak. št. 60, ki velja 
v drugih določilih za ozemlje Slovenije, razen 
Prekmurja in mesta Ljubljane, zaprtega za užit- 
nino, neiz premen jeno dalje, stopa spodnja tarifa 
s tarifnimi postavkami ,izpremenjenimi za po­
samezne predmete, ki so zavezani trošarini.

Deželne doklade k trošarini na meso, ki so se 
doslej pobirale v raznih delih Slovenije, prene­
hajo z dnem 20. septembra 1920. popolnoma.

Izpremenjena tarifa se glasi:

Označba predmetov, 
zavezanih trošarini

Merilo
obdači-
čitve

II. III.

razred
znesek trošarine

-VK v K v K v

Živina za poboj in za zakol, 
in sicer: voli, biki, krave in 
teleta nad leto stara . . .

Teleta do enega leta . . .
Ovce, ovni, koze, kozli, ko-

štruui......................................
Jagnjeta pod 14 kg, kozlički, 

oddojniki in prašički pod
6 kg......................................

Mladi prašički od 6 do 20 kg 
Svinje nad 20 kg brez razlike 
Sveže meso, to so, razen krvi 

in droba, vsi nepripravljeni, 
za človeško uživanje sposob­
ni deli pobite živali, tarifne 
točke 1. do 6., daljo preka­
jeno, nasoljeno in povojeno 
meso takih živali, posebno 
tudi prekajena slanina, meso 
v konservab, salame in druge 
mesene klobase. , . . •

p
o
St

100 kg

80 -60 
140 
3

Opombe na razveljavljeni tarifi, ki tvorijol 
prav tako kakor tarifa sama del zakona, ostanejo 
tudi za novo tarifo neizpremenjene v veljavi.

ölen 2.
Vse pobite ali zaklane živali, navedene v 

tarifi, vse svežo meso, to so vsi še nepripravljeni, 
za človeško uživanje sposobni deli živali, navede­
nih v tarifi, razen krvi in droba,, vse prekajena, 
nasoljeno in povojeno meso teh živali, posebna 
tudi prekajena slanina, konserve, salame in druge 
mesene klobase, ki so dne 20. septembra 1920. v 
prostem prometu na ozemlju, za katero velja ta 
pravilnik, ur ki so sicer zavezane trošarini na 
meso, so zavezane naknadnemu davku v izmarfc 
razlike med že plačano trošarino in deželno do­
klado ter državno trošarino po novi tarifi, ako



107. 494 Letnik II.

znaša plačana trošarina s prišteto deželno doklado jv moč, v zgoraj omenjenih delili trošarinskega 
manj nego nova državna trošarina. Ge temu ni i ozemlja, morajo osebe, ki jih imajo v posesti ali 
tako, se ne plača noben naknadni davek, a se tudi: pa hranijo za druge, prvi dan, ko stopi 'ta pravil- 
trošarina 3 dokladami, plačana v višjem znesku, ;nik v moč, pismeno naznaniti prejemnemu uradu, 
ne povrne. j in sicer vrsto, množino in lokal, kjer so predmeti

Kdor ima zalogo mesa, zavezanega naknad- j shran jeni, ter plačati trošarino, 
nemu davku, jo mora najkesneje dne 23. septem-j Strankam je na izvolji, da opravijo to nazna- 
bra 1920. prijaviti pristojnemu užitninskemu nilo tudi že v zadnjih treh dneh, preden stopi 
uradu ter plačati naknadni davek. Kaznaniti je i pravilnik v moč.
množino mesa po teži in kraj, kjer je shranjeno, j Prvih 30 dna potem, ko je stopil pravilnik v 

Ako so množine,.zavezane naznanilu, na trans-j mo^ imajoi trošarinski uradi pravico, po svojih 
portu, mora naznaniti in naknadni davek plačati organih preiskovati shrambe, da ugotove zaloge.
prejemnik v 48 urah po prejemu.

Ka podstavi naznanila pregleda užitninski or­
gan prijavljenoi zalogo po potrebi.

Kdor opusti naznanilo ali ga poda v toliko 
napačno, da preseza razlika med ugotovljeno in

Stranke pa 'imajo dolžnost, da izkažejo prejem, 
oziroma dokažejo, da so se zaloge, ki prasfezajo 
davka prosto mero, prijavile, oziroma obdačile.

V prvih osmih dneh potem, ko je stopil pra- 
valnik v moč, je od vsakega transporta predme-

iiazmanjeno množino naknadnemu davku zaveza- ^ navedenih v tarifi, ki se izvrši iz sedaj še ne
nega mesa 5 %, se kaznuje a štirikratnim do■ , . - , . .pod linijsko trošarino spadajočih delov trošarin-
osemkratmm zneskom naknadnega davka, izpor skeffa ozemlja preko sedanje trošarinske linije, če
stavljenega prikrajšbi, najmanj pa z zneskom; 
40 K. Vse druge nepravilnosti v prijavah se kaz­
nujejo z denarno globo do 1000 K.

Člen 3.
Ta pravilnik stopi v veljavo dne 20. septembra 

1920.

ni transport namenjen za izvoz z zaključenega troša,- 
rinskega ozemlja (člen 1.) ,; pri prehodu trošarinske 
linije plačati tarifamo trošarina, če se ne izkaže 
s trošarinsko boleto ali s potrdilom o naznanilu 
zalog, da so predmeti že po tarifi, (člen 2.) ob- 
daeeni ali pa zaradi ugotovitve zalog in obdačitve 
naznanjeni.

V Beogradu, dne 7. septembra 1920.; 
št. 8802.

Zastopnik ministra za finance, 
minister za notranje zadeve:

v M. Drašković s. r.

340,
Na podstavi člena 168. finančnega zakona za 

leto 1920./1921. predpisujem ta-le

Pravilnik za izvršite? odredbe o linijski 
trošarini za zaprto mesto Ljubljano iz 

člena 166 tega zakona.
Člen 1.

Če zavezanec opusti naznanilo ali če napačno 
navede vrsto predmetov ali število kosov, kjer se 
plačuje trošarina na kos, ali če napove zalogo pri 
drugih predmetih tako napačno, da je trošarina, 
odmerjena po naznanilu, za več nego 10 % manj­
ša, nego hi bila po pravi zalogi, se kaznuje, ako ni 
namerjal prikrate, z denarno globo do 1000 K, 
drugače pa s kaznijo težkega dohodarstvenega pre­
stopka. !

Enake kazni se nalože onemu, ki ne izkaže 
prejema ali obdačitve popolnoma ali ju izkaže 
tudi le deloma.

Podstavo kazni tvori pri težkih dohodarstver- 
nih prestopkih opuščenega ali nepopolnega izkaza 
o prejemu ali obdačitvi tarifama trošarina na 
neizkazane predmete.

Ozemlje Ljubljane, proglašenoi zaključenim za 
pobiranje trošarine, je razširjeno na ves okoliš po­
litične občine ljubljanske. K trošarinskemu ozem­
lju Ljubljane se pritezata torej zlasti tudi utelov- 
Ijena dela Stari Vodmati in Spodnja Šiška z en­
klavo podtumske graščine (kranjski deželni zar 
kom z dne 17. septembra 1896., dež. zak. št. 45, in 
razglas bivšega deželnega predsedništva z dne 
26. junija 1914., št. 2069, dež, zak. št. 23).

Potek nove trošarinske črte naj ugotovi dele­
gacija ministrstva financ za Slovenijo in Istro v 
Ljubljani. Ta črta ne sme sekati poslopij, dvorišč 
in tudi ne trajno zagrajenih it tov.

Člen 2.
Za zaključeno trošarinsko ozemlje (člen 1.) 

velja pridejana trošarinska tarifa z opombami 
vred.

Dosedanja trošarinska tarifa za Ljubljano je 
razvel j avl j ena.

Prav tako se razveljavljajo r) onih delih tro­
šarinskega ozemlja, zaključenega po členu 1., ki 
tačas še niso zavezani trošarini, določila užitnin- 
skega zakona iz leta 1829, o užitnini na prodajo 
vina, vinskega in sadnega mošta na drobno z vse­
mi dotičnimi naknadnimi naredbami in zakon z 
dne 16. junija 1877., drž. zak. št. 60, o užitnini 
na meso izvun krajev, ki so za pobiranje užitnine 
proglašeni za zaključene.

Izredna 20%na doklada, ki se je v zmislu 
cesarskega ukaza z dne 17. maja 1859., drž. zak. 
st. 89, pobirala k vsem tarifnim postavkam, je 
odpravljena. Prav tako je odpravljena deželna 
doklada na vino, vinski in sadni mošt in na meso.

Člen 3.
Predmeti, navedem v pridejani tarifi, ki se 

ob času, ko stopi ta pravilnik v moč, v onih delih 
trošarinskega ozemlja, zaključenega po členu 1., 
ki leže izvun sedanjega trošarinskega ozemlja, so 
zavezani obdačitvi po postavkah, navedenih v 
tarifi.

Te obdačitve so oproščene zaloge predmetov, 
spadajočih pod točko 10., najsi so ti predmeti v 
rokah obrtnikov ali drugih gospodarjev, v kolikor 
ne preseza po tarifi odpadajoča trošarina 20 K 
na vsak posamezni predmet.

Druge predmete, navedene v tarifi, in ravno­
kar omenjene predmete, če zaloge presezajo davka 
prosto mero, ki so na dan, ko stopi ta pravilnik

Člen 4.
Ta pravilnik stopi v moč dne 20. septembra 

1920.
V Beogradu, dne 7. septembra 1920.; 

št 8803.
Zastopnik ministra za finance, 
minister za notranje zadeve:

M. Drašković s. r.

Tarifa trošarine za mesto Ljubljano.

i

if
Predmeti, zarezani trošarini Merilo za 

obdačitev

Znesek
troša­
rine

K T
i Rum, arak, esenca za punč, rozolja, 

liker in vse oslajene opojne pi­
jače ................................................. 1 hi

2 Špirit................................................ 1 „ — —

3

Opomba: Sem spadajo tudi 
pokosti (firueži) iz špirita, mi­
zarska politura, dišeče žganje, 
tinkture, esence in sploh rse z 
ingrediencami mešane tekočine, 
v katerih je špirit poglavitni 
sestavni del

Žganje................................................. 1 „

4

Opomba: Na žgane opojne 
pijače, navedene v točkah 1. do 
3, se pri uvozu v Ljubljano ne 
plačuje trošarina, marveč samo 
mestna doklada; pri izdelovanju 
na trošarinskem ozemlju pa se 
plačuje trošarina po za to ve­
ljavnih predpisih.

Vino v soJih...................................... 1 „ 32
Vino v steklenicah........................... 1 steklenica ____ 60

5

1. Opom ha: Semspadajo: vino, 
vinski mošt, viuska brozga, vino 
iz jagod, sladno vino in medica.

2 Opomba: Trošarinska po­
stavka za steklenice velja za vse 
vrste steklenic, ki drže do 760 
kubičnih centimetrov. Za vsakih 
nadaljnjih, tudi samo pričetih 
760 kub.čnih centimetrov pro­
stornine je plačati novih 60 v.

Penina................................................. 1 steklenica
6 Pivo pri uvozu................................. 1 hi — —

Opomba: Na pijače, nave­
dene v točkah 5. in 6., se pri 
uvozu v Ljubljano ne plačuje 
trošarina, marveč samo mestna 
naklada; pri izdelovanju na tro­
šarinskem ozemlju pa se plačuje 
trošarina po za to veljavnih pred­
pisih.

Ž

1

Znesek

Preimeti, zavezani trošarini Merilo za 
obdačitev

troša- 
1 rine

K V

7 a) Govedi nad 400 kg žive teže .
b) Govedi od 260 do 400 kg žive

vsaka ži val 24 —

teže................................................ 14 _
c) Govedi od 50 do 260 kg žive

teže................................................. 6 _
d) Govedi (teleta) do 50 kg žive

teže ali 45 kg zaklane . . .
Opomba : V Ljubljani se ži­

vina za poboj ne obdačuje pri 
uvozu, marveč šele pred pobo­
jem, teleta pa pri uvozu.

J» »> 4

8 a) Ovce, ovni, koze, kozli, koširuni,
jagnjeta in kozlički nad 10 kg 
v živem stanju ali 8 kg zaklani 2

b) kozlički in jagnjeta do 10 kg
j v živem stanju ali do 8 kg za­

klani ................................................. 1 20
9 Prašiči:

a) oddojniki do 10 kg žive teže _ ali
8 kg zaklani......................

b) mladi prašiči od 10 kg do 60 kg
>» tj 1 —

žive teže ali od 8 kg do 45 kg 
zaklani............................................ 6

c) prašiči nad 60 kg žive teže ali
j nad 45 kg zaklani...................... 9 —

10 Meso in izdelki iz mesa.... 100 kg 10 _
Opomba: Od živali, katerim 

se odvzamejo le posamezni deli, 
n. pr. glava ali noge, treba pla­
čati davek po tarifni postavki, 
odmerjeni za celo živinče.

|11 a) Purani, kopuni, gosi in race . vsaka žival — so;
b) kure in piščet*........................... — 30

12 Divjačina:
a) jeleni........................................... 7
b) divji prašiči nad 17 kg in srnjaki
c) mladi divji prašiči do 17 kg,

tl 11 6

srne in divje koze...................... 3 --  1
d) zajci ............................................ 1 —

13 Razsekana divjačina...................... 100 kg 10 —
14 Divja perutnina:

a) fazani, divji petelini, ruševci .
b) gozdni jerebi, bele jerebice in

vsaka žival — 80

skalni jerebi, divje gosi, drop- 
Ije, divje race (razen pondirkov), 
gozdni kljunači, jerebice in divji 
goobi........................................... 11 11 601

e) liske, pondirki, kozice, vresni
in poljski kljunači......................

d) drozgi, brinovke, prepelice, škr-
it n 30

janci in. vsi drugi užitni mali 
ptiči ................................................. 05

15 Ribe in lupinarice: 
a) užitne, ne posebe imenovane, iz 

morja, rek, jezer in ribnjakov, 
sveže, nasoljene, marinirane ali 
v olje vložene, ribje ikre, raki,
polži, ostrige, hobotnice in mor­
ski raki........................................... 100 kg 8

b) klini, treske, vahnje .... 100 „ 2 —
Opomba: Slaniki, nasoljeni, 

so davka prosti.
16 a) Sveže sadje, sveže užitne jago­

de, sveže fige, kostanj, orehi .
b) opraženo, posušeno in vloženo

ICO „ 1 —

sadje, kompoti........................... 100 „ 4 —
c) citrone in pomaranče .... 100 „ 1 —

17 Oves v zrnja...................................... 100 „ — 60
18 Seno brez razlike, tako tudi mešana

klaja ................................................ 100 „ — 30
19 Slama, rezanica, otrobi, steljna

slama........................................... 100 „ — 30
Opomba: Žito v bilkah se

smatra za slamo.
20 Riž...................................................... 100 „ 4 —
21 Moka................................................. 100 „ — 75
22 Žito...................................................... 100 „ — 60
23 Sirovo maslo...................................... 100 „ 6 —

Iž4 Loj...................................................... 100 „ 4 —

26 Svinjska mast................................. 100 „ 5 —
26 Milo...................................................... 100 „ 4 —

27 Sir...................................................... 100 „ 3 —

28 Olje vseh vrst................................ 100 „ 4 —

Opomba: Prosti trošarine so 
pri uvozu vsi predmeti, če «e 
uvozijo v tako malih množinah,
da odpadajoča trošarina z mestno 
doklado vred ne preseza 10 vi-
narjev.

Razglasi drugih »rado« in ohlasteir.
Objava.

Finančna deželna blagajna v Ljubljani, Kre­
kov trg št. 1, bo dne 22., 23. in 24. t. m. zaradi 
glavnega snaženja uradnih prostorov strankam 
zaprta.

Finančna deželna blagajna v Ljubljani, 
dne 16. septembra 1920.

Natisnila in založila Delniška tiskarna, d. d. v Ljubljani.


